



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN IRAILAREN 30ERA ARTE

### Emaizta nagusiak

Irailera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %4,7 izan da aurreko urtearekin alderatuta: sarrera gordinak %4,1 hazi direlako, eta itzulketak %2,5. Zuzeneko zergak %4,9 handitu dira; zeharkako zergak, %4,6; eta Estatuarekiko doikuntzak, %4,8.

Irailera arteko bilakaera positiboa esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: BEZa, PFEZa, lan atxikipenak, BEZaren Estatuarekiko doikuntzak, sozietateen gaineko zergaren kuota diferentziala eta zerga bereziak; eta baita ere, PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren itzulketak murriztu izanak. Bestalde, irailera arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean honako hauek aipatu behar dira: ondare irabazien atxikipenak gutxitu direla; zerga berezien Estatuarekiko doikuntzak gutxitu direla; BEZaren itzulketak handitu direla; kapital higikorren etekinen atxikipenak gutxitu direla; eta loteria eta apustu jakin batzuen sarien gaineko karga berezia gutxitu dela.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, irailera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA IRAILAREN 30ERA ARTE				
	2016	2015	aldea	%
Zergabilketa gordinak	3.653.374	3.509.981	143.393	4,1
Itzulketak	947.353	924.321	23.032	2,5
Zergabilketa garbia	2.706.021	2.585.660	120.361	4,7
Aurrekontuaren betetze-maila	62,5%	62,2%	0,3	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### 1. Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, irailera arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**IRAILAREN 30ERA ARTE**

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%
PFEZ	1.266.695.729	1.247.178.260	1,6	287.793.558	304.395.980	-5,5	978.902.171	942.782.280	3,8
Sozietate Zerga	279.585.996	285.072.160	-1,9	63.046.980	82.206.408	-23,3	216.539.016	202.865.752	6,7
Gainerako zuzeneko zergak	122.614.056	111.210.486	10,3	611.046	1.036.564	-41,1	122.003.010	110.173.922	10,7
<b>ZUZENENKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>1.668.895.781</b>	<b>1.643.460.906</b>	<b>1,5</b>	<b>351.451.584</b>	<b>387.638.952</b>	<b>-9,3</b>	<b>1.317.444.197</b>	<b>1.255.821.954</b>	<b>4,9</b>
BEZ	1.207.382.273	1.173.558.501	2,9	446.005.444	437.530.611	1,9	761.376.829	736.027.890	3,4
Zerga bereziak	318.177.776	304.318.853	4,6	10.795.470	12.644.551	-14,6	307.382.306	291.674.302	5,4
Gainerako zeharkako zergak	69.909.971	62.548.604	11,8	4.987.283	6.434.281	-22,5	64.922.688	56.114.323	15,7
<b>ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>1.595.470.020</b>	<b>1.540.425.958</b>	<b>3,6</b>	<b>461.788.197</b>	<b>456.609.443</b>	<b>1,1</b>	<b>1.133.681.823</b>	<b>1.083.816.515</b>	<b>4,6</b>
<b>TASAK GUZTIRA</b>	<b>27.878.521</b>	<b>26.567.016</b>	<b>4,9</b>	<b>4.985.797</b>	<b>1.879.812</b>	<b>165,2</b>	<b>22.892.724</b>	<b>24.687.204</b>	<b>-7,3</b>
<b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b>	<b>3.292.244.322</b>	<b>3.210.453.880</b>	<b>2,5</b>	<b>818.225.578</b>	<b>846.128.207</b>	<b>-3,3</b>	<b>2.474.018.744</b>	<b>2.364.325.673</b>	<b>4,6</b>
<b>BEZEN doikuntzak guztira</b>	<b>340.015.611</b>	<b>273.452.777</b>	<b>24,3</b>	<b>41.747.079</b>	<b>5.271.105</b>	<b>692,0</b>	<b>298.268.532</b>	<b>268.181.672</b>	<b>11,2</b>
<b>Zerga berezien doikuntzak</b>	<b>21.114.241</b>	<b>26.074.733</b>	<b>-19,0</b>	<b>87.380.835</b>	<b>72.921.937</b>	<b>19,8</b>	<b>-66.266.594</b>	<b>-46.847.204</b>	
<b>GUZTIRA</b>	<b>3.653.374.174</b>	<b>3.509.981.390</b>	<b>4,1</b>	<b>947.353.492</b>	<b>924.321.249</b>	<b>2,5</b>	<b>2.706.020.682</b>	<b>2.585.660.141</b>	<b>4,7</b>

**a. PFEZ**

Lan etekinen atxikipenak %2,3 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 22,8 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Irailera arte, kuota diferentzialaren itzulketak 19,1 milioi jaitsi dira eta sarrerak 21,0 milioi hazi dira. Kontuan eduki behar da kanpainaren itzulketak, gehien bat, apiriletik ekainera arte gauzatzen direla eta kanpainako sarrerak uztailean eta azaroan kontabilizatzen direla.

2014ko apirilean Itun Ekonomikoa aldatu zen, eta horren ondorioz loteria eta apustu jakin batzuen sarien gaineko karga berezia hitzartu zen. Aurreko urtearekin alderatuta 8,6 milioi euro gutxiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 24,8 milioi euro gutxitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 13,8 milioi (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %3,8 handitu da, hau da, 36,1 milioi euro.

**b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 33,7 milioi handitu da irailera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, kanpainako sarrerei eta iruzurraren kontrako borrokaren emaitzei esker, sarrera gordinak 12,4 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 21,4 milioi jaitsi dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatu direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran eta hurrengo urteko hasieran gauzatzen direla.

### **c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %3,4 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 25,3 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %4,4 handitu dira, 40,5 milioi gehiago.
- Gipuzkoako itzulketak %1,9 handitu dira, 8,5 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %2,7 jaitsi dira, 6,7 milioi gutxiago.

### **d. Zerga bereziak**

Hidrokarburoen gaineko zerga %6,4 handitu da, hau da, 11,8 milioi gehiago.

### **e. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 30,1 milioi handitu da BEZean eta 19,4 milioi gutxitu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren BEZaren doikuntzak 30,1 milioiko hazkundera izan du eta honela banatzen da: inportazioak 61,7 milioi hazi dira; barne eragiketak 21,0 milioi jaitsi dira; desadostasunengatik konpentsazioak eta deskontuak 22,0 milioi jaitsi dira eta likidazioak 11,4 milioi hazi dira:

- Desadostasunak daude EAEren eta Estatuaren artean kupoak zehazteko garaian, eta horregatik Estatuak deskontuak egiten ditu BEZaren doikuntzetan. Gero, EAEk deskontuaren zati bat berreskuratzen du, kupoan konpentsazioa eginez. Horregatik Estatuak ez ditu ordaindu 2011tik 2015era artean 401,3 milioi euro BEZaren doikuntzetan, horietatik 132,3 milioi euro Gipuzkoari dagozkionak.
- 2015ean BEZaren inportazioetan araudi-aldaketa garrantzitsua izan zen. Horren eraginez BEZaren 2016 eta 2015 arteko doikuntzak ez dira abendura arte homogeneoak izango.

Estatuarekin egiten diren zerga berezien doikuntzak 19,4 milioiko jaitsiera izan du: tabako laboreen gaineko zerga 15,8 milioi jaitsi da eta hidrokarburoen gaineko zerga 4,7 milioi jaitsi da.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
IRAILAREN 30ERA ARTE**



**GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA IRILAREN 30ERA ARTE**

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015	%	2016	2015
Lan etekinen atxikipenak	1.001.034	978.120	2,3	2.792	2.700	3,4	998.242	975.420	2,3	66,7	66,9
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	34.094	38.640	-11,8	2.464	104	2.264,5	31.630	38.535	-17,9	56,5	61,5
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	18.314	19.201	-4,6	99	210	-52,8	18.215	18.992	-4,1	69,2	71,0
Ondare irabazien atxikipenak	10.195	22.618	-54,9	3	44	-92,4	10.192	22.574	-54,9	34,9	154,1
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga bere	9.320	17.898	-47,9	0	0		9.320	17.898	-47,9	95,1	119,3
Profesionalen ordainketa zatikatuak	16.825	16.015	5,1	102	18	468,7	16.724	15.997	4,5	76,0	74,1
Enpresarien ordainketa zatikatuak	25.238	24.022	5,1	153	27	468,6	25.086	23.995	4,5	76,0	74,1
Kuota diferencial garbia	151.674	130.664	16,1	282.181	301.292	-6,3	-130.507	-170.628			
<b>PFEZ, guztira</b>	<b>1.266.696</b>	<b>1.247.178</b>	<b>1,6</b>	<b>287.794</b>	<b>304.396</b>	<b>-5,5</b>	<b>978.902</b>	<b>942.782</b>	<b>3,8</b>	<b>62,7</b>	<b>62,9</b>
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	34.094	38.640	-11,8	2.464	104	2.264,5	31.630	38.535	-17,9	56,5	61,5
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	18.314	19.201	-4,6	99	210	-52,8	18.215	18.992	-4,1	69,2	71,0
Ondare irabazien atxikipenak	10.195	22.618	-54,9	3	44	-92,4	10.192	22.574	-54,9	34,9	154,1
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga bere	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferencial garbia	216.983	204.613	6,0	60.481	81.848	-26,1	156.502	122.765	27,5	106,2	78,3
<b>Sozietateen gaineko Zerga, guztira</b>	<b>279.586</b>	<b>285.072</b>	<b>-1,9</b>	<b>63.047</b>	<b>82.206</b>	<b>-23,3</b>	<b>216.539</b>	<b>202.866</b>	<b>6,7</b>	<b>83,6</b>	<b>77,8</b>
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	31.794	28.367	12,1	202	287	-29,6	31.592	28.080	12,5	80,8	77,8
Aberastasunaren eta Fortuna Handien g/zerga	70.047	64.653	8,3	102	58	75,8	69.946	64.595	8,3	101,7	96,4
Ez-egoliarren errentaren gaineko Zerga	8.128	4.550	78,6	270	453	-40,4	7.858	4.097	91,8	95,8	66,1
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	7.601	7.152	6,3	0	0		7.601	7.152	6,3	102,7	100,7
Energia elektrikoaren ekoizpenaren g/zerga	5.044	6.489	-22,3	37	239	-84,5	5.007	6.250	-19,9	38,4	65,5
<b>I. KAPITULUA, GUZTIRA - ZUZENEN ZERGAK</b>	<b>1.668.896</b>	<b>1.643.461</b>	<b>1,5</b>	<b>351.452</b>	<b>387.639</b>	<b>-9,3</b>	<b>1.317.444</b>	<b>1.255.822</b>	<b>4,9</b>	<b>67,4</b>	<b>66,6</b>
BEZ (Aldundiak kudeatua)	1.207.382	1.173.559	2,9	446.005	437.531	1,9	761.377	736.028	3,4	57,3	58,7
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	35.993	28.005	28,5	226	74	204,5	35.766	27.930	28,1	88,8	90,4
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	10.955	11.612	-5,7	165	159	3,7	10.790	11.453	-5,8	66,2	88,8
Zenbait Garraio-bideren gaineko Zerga	4.669	4.128	13,1	262	14	1.806,4	4.407	4.114	7,1	74,7	84,0
Alkohola eta edari deribatuak	6.145	6.405	-4,1	2.967	2.886	2,8	3.178	3.519	-9,7	89,2	93,8
Bitarteko produktuak	82	130	-37,1	22	43	-47,5	60	88	-32,0	60,3	85,0
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	195.113	183.390	6,4	179	220	-18,5	194.933	183.170	6,4	49,3	47,5
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	1.864	879	112,1	178	154	15,7	1.686	725	132,6	110,6	11,3
Tabako laboreak	96.537	94.896	1,7	6.374	5.997	6,3	90.163	88.899	1,4	78,2	74,4
Garagardoa	1.928	1.807	6,7	747	664	12,5	1.181	1.143	3,3	109,5	70,1
Elektrizitatea	16.509	16.812	-1,8	328	2.681	-87,8	16.181	14.131	14,5	63,5	52,3
<b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)</b>	<b>318.178</b>	<b>304.319</b>	<b>4,6</b>	<b>10.795</b>	<b>12.645</b>	<b>-14,6</b>	<b>307.382</b>	<b>291.674</b>	<b>5,4</b>	<b>56,7</b>	<b>53,6</b>
Hidrokarburoen txiki-zako salmenten gaineko zerga	1.878	2.690	-30,2	4.309	6.171	-30,2	-2.431	-3.480			
Aseguru Primaren gaineko Zerga	14.429	14.036	2,8	4	0		14.425	14.036	2,8	60,9	59,2
Joku jardueraren gaineko zerga	1.169	1.113	5,0	20	0		1.148	1.113	3,2	76,5	38,4
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	818	964	-15,1	1	0		818	964	-15,2	43,0	241,0
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	16		0	-16			
<b>II. KAPITULUA, GUZTIRA - ZEHARKAKO ZERGAK</b>	<b>1.595.470</b>	<b>1.540.426</b>	<b>3,6</b>	<b>461.788</b>	<b>456.609</b>	<b>1,1</b>	<b>1.133.682</b>	<b>1.083.817</b>	<b>4,6</b>	<b>58,0</b>	<b>57,9</b>
Bingoa	929	732	27,0	0	84		929	648	43,5	116,2	24,9
Makinak eta aparatu automatikoak	4.724	4.670	1,2	28	7	300,7	4.696	4.663	0,7	48,9	50,1
Kasinoak eta bestelakoak	1.213	1.089	11,3	0	0		1.213	1.089	11,3	80,9	77,8
<b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>	<b>6.866</b>	<b>6.491</b>	<b>5,8</b>	<b>28</b>	<b>91</b>	<b>-69,8</b>	<b>6.839</b>	<b>6.400</b>	<b>6,9</b>	<b>57,5</b>	<b>48,1</b>
Luzapen eta premiamenduko erreklargua	4.085	8.046	-49,2	382	489	-21,7	3.703	7.557	-51,0	36,3	116,3
Berandutza interesak	7.035	5.384	30,7	2.701	892	202,8	4.335	4.492	-3,5	64,7	50,5
Isunak	9.892	6.646	48,8	1.875	408	359,4	8.017	6.238	28,5	89,1	69,3
<b>III. KAPITULUA, GUZTIRA - TASAK</b>	<b>27.879</b>	<b>26.567</b>	<b>4,9</b>	<b>4.986</b>	<b>1.880</b>	<b>165,2</b>	<b>22.893</b>	<b>24.687</b>	<b>-7,3</b>	<b>60,6</b>	<b>65,5</b>
<b>ALDUNDIAK KUDEATUT. ZERGA ITUNDUAK</b>	<b>3.292.244</b>	<b>3.210.454</b>	<b>2,5</b>	<b>818.226</b>	<b>846.128</b>	<b>-3,3</b>	<b>2.474.019</b>	<b>2.364.326</b>	<b>4,6</b>	<b>62,7</b>	<b>62,3</b>
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	216.758	98.999	119,0	33.275	0		183.483	98.999	85,3	76,2	42,8
Barne eragiketak	123.258	174.454	-29,3	8.472	5.271	60,7	114.786	169.183	-32,2	53,8	82,7
<b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>340.016</b>	<b>273.453</b>	<b>24,3</b>	<b>41.747</b>	<b>5.271</b>	<b>692,0</b>	<b>298.269</b>	<b>268.182</b>	<b>11,2</b>	<b>65,7</b>	<b>61,6</b>
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak	29	26	11,8	0	0		29	26	11,8	38,7	36,1
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag.	10.934	9.932	10,1	0	0		10.934	9.932	10,1	79,7	74,8
Hidrokarburoak: inportazioak	1	1	-33,0	0	0	-18,1	0	1	-36,0	28,2	43,9
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		72.508	67.836	6,9	-72.508	-67.836			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	140	72	95,2	1.658	760		-1.518	-688			
Tabako laboreak	5.360	12.264	-56,3	13.212	4.326	205,4	-7.852	7.938			59,8
Garagardoa: inportazioak	27	31	-12,9	3	0	537,8	24	30	-20,8	33,2	43,8
Garagardoa: barne eragiketak	4.623	3.749	23,3	0	0		4.623	3.749	23,3	86,6	73,5
<b>ZERGA BEREZIEKIN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>21.114</b>	<b>26.075</b>	<b>-19,0</b>	<b>87.381</b>	<b>72.922</b>	<b>19,8</b>	<b>-66.267</b>	<b>-46.847</b>			
<b>EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>	<b>3.653.374</b>	<b>3.509.981</b>	<b>4,1</b>	<b>947.353</b>	<b>924.321</b>	<b>2,5</b>	<b>2.706.021</b>	<b>2.585.660</b>	<b>4,7</b>	<b>62,5</b>	<b>62,2</b>

(Zenbatekoa mila eurokotan)